



PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS DE MINAS

PORTARIA Nº 4.239, DE 1º DE MARÇO DE 2019.

Nomeia Comissão responsável pelo Gerenciamento/Atualizações dos Contratos e Atas de Registros de Preços promovidos pela Secretaria Municipal de Administração.

O Prefeito do Município de Patos de Minas, no uso das atribuições que lhe confere a alínea "a" do inciso III do art. 30 da Lei Orgânica do Município;
Considerando o disposto no inciso II, art. 15, da Lei 8.666/93;
Considerando o disposto no Processo Administrativo nº 3.186, de 27 de fevereiro de 2019;

RESOLVE:

Art. 1º Nomear Ronaldo Gonçalves de Deus Júnior, Cristina Vargas Barcelos, Álvaro Guilherme Rocha, Janete Tiago Rodrigues Silvestre, Ricardo Caetano de Almeida e Janaína Cristina Silva para, sob a presidência do primeiro, comporem o Comissão responsável pelo Gerenciamento/Atualizações dos Contratos e Atas de Registros de Preços promovidos pela Secretaria Municipal de Administração.

Parágrafo único. A Comissão deverá, em um prazo razoável, anterior ao vencimento dos contratos e Atas de Registro de Preço, comunicar formalmente o setor responsável para tomada de providências cabíveis.

Art. 2º Fica revogada a Portaria 3.709, de 12 de janeiro de 2017 e suas alterações.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Prefeitura Municipal de Patos de Minas, 1º de março de 2019.

José Eustáquio Rodrigues Alves
Prefeito Municipal

Jadir Souto Ferreira
Procurador-Geral do Município



Prefeitura de
Patos de Minas

Secretaria Municipal de

Administração

AVISO DOS PREÇOS REGISTRADOS
ATA DE REGISTRO DE PREÇO N.º 229/2019
ATA DE REGISTRO DE PREÇO N.º 230/2019
ATA DE REGISTRO DE PREÇO N.º 231/2019
ATA DE REGISTRO DE PREÇO N.º 232/2019
ATA DE REGISTRO DE PREÇO N.º 233/2019
ATA DE REGISTRO DE PREÇO N.º 234/2019
ATA DE REGISTRO DE PREÇO N.º 235/2019
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 073/2019

Aos 26 dias do mês de dezembro de 2019, às 13h, na sede desta Prefeitura, reuniu-se a Comissão Responsável pelo Gerenciamento/Atualizações dos Contratos e Atas de Registros de Preços, nomeada pela portaria nº 4.239 de 01/03/2019. **REGISTRO DE PREÇOS PARA A AQUISIÇÃO PARCELADA DE UTENSÍLIOS DE COPA E COZINHA DESTINADAS AO ATENDIMENTO DAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE PATOS DE MINAS**, para publicar os preços registrados das Atas de Registro de Preços n.º 229/2019, 230/2019, 231/2019, 232/2019, 233/2019, 234/2019 e 235/2019. Informamos que os preços registrados encontram-se indicados, apensos a este aviso, no Anexo I de cada um dos respectivos fornecedores.

| | | |
|--|--|---|
|  RONALDO GONÇALVES DE DEUS JUNIOR Presidente |  JANETE TIAGO RODRIGUES SILVESTRE Membro |  JANAÍNA CRISTINA SILVA Membro |
|--|--|---|



ATA DE REGISTRO DE PREÇOS / ANEXO I

Processo Licitatório: 193 / 2019
Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO

Fornecedor: ARCEPATOS DISTRIBUIDORA LTDA
Endereço: ROD PRESIDENTE TANCREDO NEVES
Bairro: IPANEMA
Cidade: PATOS DE MINAS
Fones: (34) 3823-1383
CNPJ: 12.461.122/0001-64
Ata: 229 / 2019
Nr.: 1482
UF.: MG CEP.: 38.706.509
Fax: (34) 3823-1383
Inscr. Estadual: Isento

Centro de Custo 100.200 / 2019 FUNDEB - FUNDO DE MANUT. E DESENVOLV. DE EDUCAÇÃO BÁSICA

| Item | Quantidade | UnEspecificação | Marca | Colocação | Quantidade | Vlr Unitário | Valor Total |
|--------|------------|---|-----------|-------------|------------|--------------|-------------|
| 44.838 | 70,00 | UN BANDEJA BRANCA COM TAMPA, EM POLIPROPILENO, MEDINDO :10CM DE ALTURA/29CM DE LARGURA/41 CM DE PROFUNDIDADE/CAPACIDADE PARA 07 LTS. | BELMONT | 1º colocado | 70,000 | 21,0700 | 1.474,900 |
| 38.069 | 60,00 | UN CAIXA ORGANIZADORA PLÁSTICA PRODUZIDA EM MATÉRIA PRIMA VIRGEM DE POLIPROPILENO TRANSPARENTE, COM TAMPA E FECHAMENTO HERMÉTICO, ATÓXICO, TIPO TOP STOCK MATERIAL RESISTENTE, CAPACIDADE PARA 2,2 LITROS NAS DIMENSÕES APROXIMADAS DE 22,6CM, 19,2 CM, 8,6CM . | ERCAPLAST | 1º colocado | 60,000 | 34,9300 | 2.095,800 |

Valor total das primeiras colocações do fornecedor...: 3.570,70

Valor total das primeiras colocações do processo...: 3.570,700



ATA DE REGISTRO DE PREÇOS / ANEXO I

Processo Licitatório: 193 / 2019
Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO

Fornecedor: CONCORRENCIA COMERCIO E SERVICOS EIRELI Ata: 230 / 2019
Endereço: AV HAIDE EVANGELISTA DA ROCHA Nr.: 625
Bairro: SANTA TEREZINHA UF.: GO CEP.: 75.709.430
Cidade: CATALAO
Fones: (64) 3411-4520 (64) 3411-4520 Fax: (64) 3411-4520
CNPJ: 19.544.264/0001-34 Inscr. Estadual: Isento

Centro de Custo 70.100 / 2019 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

| Item | Quantidade | UnEspecificação | Marca | Colocação | Quantidade | Vlr Unitário | Valor Total |
|--------|------------|---|-----------|-------------|------------|--------------|-------------|
| 34.014 | 20,00 | UN CANECÃO DE ALUMÍNIO EXTRA POLIDO DE 2 MM, COM ALÇA EM BAQUELITE, CAPACIDADE MÍNIMA DE 2,7 LITROS | ASSUMPCÃO | 1º colocado | 20,000 | 37,8500 | 757,000 |
| 31.394 | 100,00 | UN COADOR DE CAFÉ EM ALGODÃO CRU; NO FORMATO CÔNICO; NA COR BRANCA; COM CABO, EMBALADO EM SACO PLÁSTICO. MEDINDO APROXIMADAMENTE 13 CM X 20 CM. | ARTEFLAN | 1º colocado | 100,000 | 2,6200 | 262,000 |
| 13.975 | 20,00 | UN REGISTRO COMPLETO PARA FOGÃO A GÁS(VLVULA, MANGUEIRA, ABRAÇADEIRAS) | ZAMAK | 1º colocado | 20,000 | 16,4000 | 328,000 |

Centro de Custo 80.200 / 2019 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

| Item | Quantidade | UnEspecificação | Marca | Colocação | Quantidade | Vlr Unitário | Valor Total |
|--------|------------|--|-----------|-------------|------------|--------------|-------------|
| 34.014 | 10,00 | UN CANECÃO DE ALUMÍNIO EXTRA POLIDO DE 2 MM, COM ALÇA EM BAQUELITE, CAPACIDADE MÍNIMA DE 2,7 LITROS | ASSUMPCÃO | 1º colocado | 10,000 | 37,8500 | 378,500 |
| 31.394 | 10,00 | UN COADOR DE CAFÉ EM ALGODÃO CRU; NO FORMATO CÔNICO; NA COR BRANCA; COM CABO, EMBALADO EM SACO PLÁSTICO. MEDINDO APROXIMADAMENTE 13 CM X 20 CM. | ARTEFLAN | 1º colocado | 10,000 | 2,6200 | 26,200 |
| 38.054 | 6,00 | UN FACA PARA CORTE DE PÃES, COM FIO SERRILHADO, LÂMINA EM AÇO INOXIDÁVEL DE 8 POL,CABO ANATÔMICO DE POLIPROPILENO COM ANTIBACTERIANO, ESPESSURA 2,5MM, COMPRIMENTO DE33CM(TOLERÂNCIA DE +- 10%). | WESTERN | 1º colocado | 6,000 | 7,8900 | 47,340 |

Centro de Custo 80.400 / 2019 FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

| Item | Quantidade | UnEspecificação | Marca | Colocação | Quantidade | Vlr Unitário | Valor Total |
|--------|------------|---|-----------|-------------|------------|--------------|-------------|
| 34.014 | 2,00 | UN CANECÃO DE ALUMÍNIO EXTRA POLIDO DE 2 MM, COM ALÇA EM BAQUELITE, CAPACIDADE MÍNIMA DE 2,7 LITROS | ASSUMPCÃO | 1º colocado | 2,000 | 37,8500 | 75,700 |



ATA DE REGISTRO DE PREÇOS / ANEXO I

Processo Licitatório: 193 / 2019
Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO

Fornecedor: CONCORRENCIA COMERCIO E SERVICOS EIRELI
Endereço: AV HAIDE EVANGELISTA DA ROCHA
Bairro: SANTA TEREZINHA
Cidade: CATALAO
Fones: (64) 3411-4520 (64) 3411-4520 Fax: (64) 3411-4520
CNPJ: 19.544.264/0001-34 Inscr. Estadual: Isento

Ata: 230 / 2019
Nr.: 625
UF.: GO CEP.: 75.709.430

| | | | | | | | |
|--------|------|--|----------|-------------|-------|--------|--------|
| 31.394 | 4,00 | UN COADOR DE CAFÉ EM ALGODÃO CRU; NO FORMATO CÔNICO; NA COR BRANCA; COM CABO, EMBALADO EM SACO PLÁSTICO. MEDINDO APROXIMADAMENTE 13 CM X 20 CM. | ARTEFLAN | 1º colocado | 4,000 | 2,6200 | 10,480 |
|--------|------|--|----------|-------------|-------|--------|--------|

| | | | | | | | |
|--------|------|---|---------|-------------|-------|--------|--------|
| 38.054 | 2,00 | UN FACA PARA CORTE DE PÃES, COM FIO SERRILHADO, LÂMINA EM AÇO INOXIDÁVEL DE 8 POL,CABO ANATÔMICO DE POLIPROPILENO COM ANTIBACTERIANO, ESPESSURA 2,5MM, COMPRIMENTO DE 33CM(TOLERÂNCIA DE + 10%). | WESTERN | 1º colocado | 2,000 | 7,8900 | 15,780 |
|--------|------|---|---------|-------------|-------|--------|--------|

Centro de Custo 90.100 / 2019 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

| Item | Quantidade | UnEspecificação | Marca | Colocação | Quantidade | Vir Unitário | Valor Total |
|--------|------------|--|-----------|-------------|------------|--------------|-------------|
| 33.864 | 20,00 | UN CAIXA ORGANIZADORA DE PLÁSTICO RESISTENE COM TAMPA, ALTA - CAPACIDADE PARA 29 LITROS - MEDINDO 457 X 326 X 280 MM | ARQPLAST | 1º colocado | 20,000 | 31,9000 | 638,000 |
| 34.011 | 100,00 | UN CANECÃO DE ALUMÍNIO EXTRA POLIDO DE 2 MM, COM ALÇA EM BAQUELITE, CAPACIDADE MÍNINA DE 1,8 LITROS | ASSUMPCÃO | 1º colocado | 100,000 | 19,8300 | 1.983,000 |
| 31.394 | 300,00 | UN COADOR DE CAFÉ EM ALGODÃO CRU; NO FORMATO CÔNICO; NA COR BRANCA; COM CABO, EMBALADO EM SACO PLÁSTICO. MEDINDO APROXIMADAMENTE 13 CM X 20 CM. | ARTEFLAN | 1º colocado | 300,000 | 2,6200 | 786,000 |
| 13.975 | 70,00 | UN REGISTRO COMPLETO PARA FOGÃO A GÁS(VALVULA, MANGUEIRA, ABRAÇADEIRAS) | ZAMAK | 1º colocado | 70,000 | 16,4000 | 1.148,000 |

Centro de Custo 100.200 / 2019 FUNDEB - FUNDO DE MANUT. E DESENVOLV. DE EDUCAÇÃO BÁSICA

| Item | Quantidade | UnEspecificação | Marca | Colocação | Quantidade | Vir Unitário | Valor Total |
|--------|------------|---|-----------|-------------|------------|--------------|-------------|
| 34.014 | 10,00 | UN CANECÃO DE ALUMÍNIO EXTRA POLIDO DE 2 MM, COM ALÇA EM BAQUELITE, CAPACIDADE MÍNINA DE 2,7 LITROS | ASSUMPCÃO | 1º colocado | 10,000 | 37,8500 | 378,500 |



ATA DE REGISTRO DE PREÇOS / ANEXO I

Processo Licitatório: 193 / 2019
Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO

Fornecedor: CONCORRENCIA COMERCIO E SERVICOS EIRELI Ata: 230 / 2019
Endereço: AV HAIDE EVANGELISTA DA ROCHA Nr.: 625
Bairro: SANTA TEREZINHA UF.: GO CEP.: 75.709.430
Cidade: CATALAO
Fones: (64) 3411-4520 (64) 3411-4520 Fax: (64) 3411-4520
CNPJ: 19.544.264/0001-34 Inscr. Estadual: Isento
31.394 30,00 UN COADOR DE CAFÉ EM ALGODÃO CRU; NO ARTEFLAN 1º colocado 30,000 2,6200 78,600
FORMATO CÔNICO; NA COR BRANCA; COM CABO,
EMBALADO EM SACO PLÁSTICO. MEDINDO
APROXIMADAMENTE 13 CM X 20 CM.

42.890 25,00 UN COLHER TIPO ESCUMADEIRA, EM INOX, MEDINDO: ORIGINAL 1º colocado 25,000 9,6900 242,250
19CM DE COMPRIMENTO E 06 CM DE DIAMETRO

38.054 35,00 UN FACAS PARA CORTE DE PÃES, COM FIO WESTERN 1º colocado 35,000 7,8900 276,150
SERRILHADO, LÂMINA EM AÇO INOXIDÁVEL DE 8
POL, CABO ANATÔMICO DE POLIPROPILENO COM
ANTIBACTERIANO, ESPESSURA 2,5MM,
COMPRIMENTO DE 33CM (TOLERÂNCIA DE +
10%).

Centro de Custo 110.100 / 2019 SEC. MUN. CULTURA, TURISMO, ESPORTE E LAZER

| Item | Quantidade | UnEspecificação | Marca | Colocação | Quantidade | Vir Unitário | Valor Total |
|--------|------------|--|-------|-------------|------------|--------------|-------------|
| 43.360 | 1,00 | UN CANEÇÃO DE ALUMÍNIO EXTRA POLIDO DE 2 MM, ASSUMPTÇÃO COM ALÇA, CAPACIDADE MÍNIMA DE 2 UTROS | | 1º colocado | 1,000 | 23,6000 | 23,600 |
| 31.394 | 2,00 | UN COADOR DE CAFÉ EM ALGODÃO CRU; NO ARTEFLAN 1º colocado 2,000 2,6200 5,240 FORMATO CÔNICO; NA COR BRANCA; COM CABO, EMBALADO EM SACO PLÁSTICO. MEDINDO APROXIMADAMENTE 13 CM X 20 CM. | | | | | |
| 724 | 2,00 | UN COLHER DE PAU, TAM. 40 CM. OREGON 1º colocado 2,000 6,5000 13,000 | | | | | |
| 42.890 | 1,00 | UN COLHER TIPO ESCUMADEIRA, EM INOX, MEDINDO: ORIGINAL 1º colocado 1,000 9,6900 9,690 19CM DE COMPRIMENTO E 06 CM DE DIAMETRO | | | | | |
| 13.975 | 2,00 | UN REGISTRO COMPLETO PARA FOGÃO A ZAMAK 1º colocado 2,000 16,4000 32,800 GÁS (VALVULA, MANGUEIRA, ABRAÇADEIRAS) | | | | | |

Centro de Custo 110.300 / 2019 FUNDO MUNICIPAL DO PATRIMONIO CULTURAL

| Item | Quantidade | UnEspecificação | Marca | Colocação | Quantidade | Vir Unitário | Valor Total |
|------|------------|-----------------|-------|-----------|------------|--------------|-------------|
|------|------------|-----------------|-------|-----------|------------|--------------|-------------|



ATA DE REGISTRO DE PREÇOS / ANEXO I

Processo Licitatório: 193 / 2019
Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO

| | | | | | | |
|--------------------|--|-------------------------|----------------|-------|---------|--------|
| Fornecedor: | CONCORRENCIA COMERCIO E SERVICOS EIRELI | Ata: | 230/ 2019 | | | |
| Endereço: | AV HAIDE EVANGELISTA DA ROCHA | Nr.: | 625 | | | |
| Bairro: | SANTA TEREZINHA | UF.: | GO | | | |
| Cidade: | CATALAO | CEP.: | 75.709.430 | | | |
| Fones: | (64) 3411-4520 (64) 3411-4520 | Fax: | (64) 3411-4520 | | | |
| CNPJ: | 19.544.264/0001-34 | Inscr. Estadual: | Isento | | | |
| 32.328 2,00 | UN CAPACHO DE SISAL, USO, COM BASE EMBORRACHADA E ANTIDERRAPANTE, TAMANHO 40 X 60CM, ESPESSURA MÍNIMA DE 1,5 CM | HOME | 1º colocado | 2,000 | 32,5000 | 65,000 |
| 31.394 8,00 | UN COADOR DE CAFÉ EM ALGODÃO CRU; NO FORMATO CÔNICO; NA COR BRANCA; COM CABO, EMBALADO EM SACO PLÁSTICO. MEDINDO APROXIMADAMENTE 13 CM X 20 CM. | ARTEFLAN | 1º colocado | 8,000 | 2,6200 | 20,960 |
| 38.054 2,00 | UN FACA PARA CORTE DE PÃES, COM FIO SERRILHADO, LÂMINA EM AÇO INOXIDÁVEL DE 8 POL, CABO ANATÔMICO DE POLIPROPILENO COM ANTIBACTERIANO, ESPESSURA 2,5MM, COMPRIMENTO DE 33CM (TOLERÂNCIA DE +/- 10%). | WESTERN | 1º colocado | 2,000 | 7,8900 | 15,780 |
| 13.975 2,00 | UN REGISTRO COMPLETO PARA FOGÃO A GÁS (VALVULA, MANGUEIRA, ABRAÇADEIRAS) | ZAMAK | 1º colocado | 2,000 | 16,4000 | 32,800 |

Valor total das primeiras colocações do fornecedor...: 7.650,37

Valor total das primeiras colocações do processo...: 7.650,370



ATA DE REGISTRO DE PREÇOS / ANEXO I

Processo Licitatório: 193 / 2019
Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO

Fornecedor: GONCALVES E TEIXEIRA LTDA Ata: 231/ 2019
Endereço: ROD BARAO DO RIO BRANCO Nr.: 595
Bairro: CENTRO UF.: MG CEP.: 38.700.170
Cidade: PATOS DE MINAS
Fones: (34) 3821-1969 Fax: (34) 3821-1969
CNPJ: 08.422.075/0001-72 Inscr. Estadual: Isento

Centro de Custo 70.100 / 2019 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

| Item | Quantidade | UnEspecificação | Marca | Colocação | Quantidade | Vlr Unitário | Valor Total |
|--------|------------|--|----------|-------------|------------|--------------|-------------|
| 38.070 | 20,00 | UN CAIXA ORGANIZADORA PLÁSTICA PRODUZIDA EM MATÉRIA PRIMA VIRGEM DE POLIPROPILENO TRANSPARENTE, COM TAMP A E FECHAMENTO HERMÉTICO, ATÓXICO, TIPO TOP STOCK MATERIAL RESISTENTE, CAPACIDADE PARA 5,2 LITROS NAS DIMENSÕES APROXIMADAS DE 14,0CM, 28,5 CM, 20,5CM. | SANREMO | 1º colocado | 20,000 | 27,0200 | 540,400 |
| 20.979 | 100,00 | UN GARRAFA TÉRMICA, COM CORPO EXTERNO EM PLÁSTICO OU EQUIVALENTE, NA COR AZUL MARINHO, COM CAPACIDADE DE 1000 ML, COM ROSCA NA TAMP A E ALÇA FIXA. | EUREKA | 1º colocado | 100,000 | 17,3300 | 1.733,000 |
| 34.016 | 40,00 | UN VASILHA DE PLÁSTICO TRANSPARENTE, COM FECHAMENTO HERMÉTICO, FORMATO RETANGULAR, CAPACIDADE PARA 10 LITROS | BELMOUNT | 1º colocado | 40,000 | 21,8600 | 874,400 |

Centro de Custo 80.200 / 2019 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

| Item | Quantidade | UnEspecificação | Marca | Colocação | Quantidade | Vlr Unitário | Valor Total |
|--------|------------|--|--------|-------------|------------|--------------|-------------|
| 36.600 | 4,00 | UN BULE; PARA CAFE; DE ALUMINIO; COM CAPACIDADE MINIMA PARA 3LITROS; MEDINDO NO MINIMO 12CM DIAMETRO E 21,5CM ALTURA; ESPESSURA MINIMA DE 1,5MM; COM CABO DE BAQUELITE. | ABC | 1º colocado | 4,000 | 54,1000 | 216,400 |
| 762 | 3,00 | UN GARRAFA TÉRMICA, CAPAC. 5 L., EMBALAGEM EXTERNA EM MATERIAL PLÁSTICO OU EQUIVALENTE, NA COR AZUL MARINHO, COM ESPESSURA MÍNIMA DE 2,5 MM, ENCHIMENTO EM ISOPOR Prensado e REVESTIMENTO INTERNO EM MATERIAL REFRAATÁRIO. TAMP A COM SISTEMA DE FECHAMENTO POR ROSCA. TORNEIRA DE ESCOAMENTO NO RODAPÉ COM ALÇA DE TRANSPORTE | GLOBAL | 1º colocado | 3,000 | 73,1600 | 219,480 |
| 20.979 | 15,00 | UN GARRAFA TÉRMICA, COM CORPO EXTERNO EM PLÁSTICO OU EQUIVALENTE, NA COR AZUL MARINHO, COM CAPACIDADE DE 1000 ML, COM ROSCA NA TAMP A E ALÇA FIXA. | EUREKA | 1º colocado | 15,000 | 17,3300 | 259,950 |



ATA DE REGISTRO DE PREÇOS / ANEXO I

Processo Licitatório: 193 / 2019
Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO

| | |
|--|--------------------------------|
| Fornecedor: GONCALVES E TEIXEIRA LTDA | Ata: 231/ 2019 |
| Endereço: ROD BARAO DO RIO BRANCO | Nr.: 595 |
| Bairro: CENTRO | UF.: MG |
| Cidade: PATOS DE MINAS | CEP.: 38.700.170 |
| Fones: (34) 3821-1969 | Fax: (34) 3821-1969 |
| CNPJ: 08.422.075/0001-72 | Inscr. Estadual: Isento |

| | | | | | | | |
|--------|------|--|----------|--------------|-------|---------|--------|
| 34.016 | 1,00 | UN VASILHA DE PLÁSTICO TRANSPARENTE, COM FECHAMENTO HERMÉTICO, FORMATO RETANGULAR, CAPACIDADE PARA 10 LITROS | BELMOUNT | 1 º colocado | 1,000 | 21,8600 | 21,860 |
|--------|------|--|----------|--------------|-------|---------|--------|

Centro de Custo 80.400 / 2019 FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

| Item | Quantidade | UnEspecificação | Marca | Colocação | Quantidade | Vlr Unitário | Valor Total |
|--------|------------|--|----------|--------------|------------|--------------|-------------|
| 36.600 | 2,00 | UN BULE; PARA CAFE; DE ALUMINIO; COM CAPACIDADE MINIMA PARA 3LITROS; MEDINDO NO MINIMO 12CM DIAMETRO E 21,5CM ALTURA; ESPESSURA MINIMA DE 1,5MM; COM CABO DE BAQUELITE. | ABC | 1 º colocado | 2,000 | 54,1000 | 108,200 |
| 32.215 | 48,00 | UN COPO DE VIDRO TIPO AMERICANO, CAPACIDADE PARA 200 ML - UND | NADIR | 1 º colocado | 48,000 | 2,3500 | 112,800 |
| 49.802 | 4,00 | UN ESPATULA DE AÇO INOX; COM TAMANHO GRANDE MEDINDO APROXIMADAMENTE 28,5 X 8,5CM; COM CABO DE AÇO INOX; USO DOMESTICO E INDUSTRIAL; PARA BOLO E TORTA; | ARAGUAIA | 1 º colocado | 4,000 | 16,1400 | 64,560 |
| 762 | 3,00 | UN GARRAFA TÉRMICA, CAPAC. 5 L., EMBALAGEM EXTERNA EM MATERIAL PLÁSTICO OU EQUIVALENTE, NA COR AZUL MARINHO, COM ESPESSURA MÍNIMA DE 2,5 MM, ENCHIMENTO EM ISOPOR Prensado e REVESTIMENTO INTERNO EM MATERIAL REFRATÁRIO. TAMPA COM SISTEMA DE FECHAMENTO POR ROSCA. TORNEIRA DE ESCOAMENTO NO RODAPÉ COM ALÇA DE TRANSPORTE | GLOBAL | 1 º colocado | 3,000 | 73,1600 | 219,480 |
| 20.979 | 3,00 | UN GARRAFA TÉRMICA, COM CORPO EXTERNO EM PLÁSTICO OU EQUIVALENTE, NA COR AZUL MARINHO, COM CAPACIDADE DE 1000 ML, COM ROSCA NA TAMPA E ALÇA FIXA. | EUREKA | 1 º colocado | 3,000 | 17,3300 | 51,990 |
| 34.016 | 2,00 | UN VASILHA DE PLÁSTICO TRANSPARENTE, COM FECHAMENTO HERMÉTICO, FORMATO RETANGULAR, CAPACIDADE PARA 10 LITROS | BELMOUNT | 1 º colocado | 2,000 | 21,8600 | 43,720 |



ATA DE REGISTRO DE PREÇOS / ANEXO I

Processo Licitatório: 193 / 2019
Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO

Fornecedor: GONCALVES E TEIXEIRA LTDA
Endereço: ROD BARAO DO RIO BRANCO
Bairro: CENTRO
Cidade: PATOS DE MINAS
Fones: (34) 3821-1969
CNPJ: 08.422.075/0001-72

Ata: 231 / 2019
Nr.: 595
UF.: MG CEP.: 38.700.170
Fax: (34) 3821-1969
Inscr. Estadual: Isento

Centro de Custo 90.100 / 2019 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

| Item | Quantidade | UnEspecificação | Marca | Colocação | Quantidade | Vlr Unitário | Valor Total |
|--------|------------|--|----------|-------------|------------|--------------|-------------|
| 36.600 | 40,00 | UN BULE; PARA CAFE; DE ALUMINIO; COM CAPACIDADE MINIMA PARA 3UTROS; MEDINDO NO MINIMO 12CM DIAMETRO E 21,5CM ALTURA; ESPESSURA MINIMA DE 1,5MM; COM CABO DE BAQUELTE. | ABC | 1º colocado | 40,000 | 54,1000 | 2.164,000 |
| 49.834 | 30,00 | UN CAIXA TÉRMICA DE POLIETILENO COM CAPACIDADE DE 8,5 (09 QT) LITROS, POLIETILENO DE ALTO IMPACTO, ANEL DE VEDAÇÃO ATÓXICA, COR PADRÃO AZUL, COM EMPILHAMENTO SEGURO E FÁCIL LIMPEZA, COM TAMPA FIXA NA ESTRUTURA DA CAIXA, SEM PORTA COPOS E COM TERMÔMETRO DIGITAL ACOPLADO A CAIXA. | COLEMAN | 1º colocado | 30,000 | 272,4900 | 8.174,700 |
| 20.979 | 150,00 | UN GARRAFA TÉRMICA, COM CORPO EXTERNO EM PLÁSTICO OU EQUIVALENTE, NA COR AZUL MARINHO, COM CAPACIDADE DE 1000 ML, COM ROSCA NA TAMPA E ALÇA FIXA. | EUREKA | 1º colocado | 150,000 | 17,3300 | 2.599,500 |
| 38.380 | 200,00 | UN VASILHA DE PLÁSTICO RESISTENTE ATOXICO, TRANSPARENTE, COM FECHAMENTO HERMÉTICO, FORMATO CILINDRICO, CAPACIDADE APROXIMADA DE 07 LITROS. | PLASTCAR | 1º colocado | 200,000 | 68,2400 | 13.648,000 |
| 828 | 150,00 | UN VELA PARA FILTRO DE AGUA, EM CERÂMICA MICROPOROSA. | OASIS | 1º colocado | 150,000 | 3,8500 | 577,500 |

Centro de Custo 100.200 / 2019 FUNDEB - FUNDO DE MANUT. E DESENVOLV. DE EDUCAÇÃO BÁSICA

| Item | Quantidade | UnEspecificação | Marca | Colocação | Quantidade | Vlr Unitário | Valor Total |
|--------|------------|---|-------|-------------|------------|--------------|-------------|
| 36.600 | 4,00 | UN BULE; PARA CAFE; DE ALUMINIO; COM CAPACIDADE MINIMA PARA 3UTROS; MEDINDO NO MINIMO 12CM DIAMETRO E 21,5CM ALTURA; ESPESSURA MINIMA DE 1,5MM; COM CABO DE BAQUELTE. | ABC | 1º colocado | 4,000 | 54,1000 | 216,400 |



ATA DE REGISTRO DE PREÇOS / ANEXO I

Processo Licitação: 193 / 2019
Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO

| | | | |
|--------------------|---|-------------------------|--------------------------------------|
| Fornecedor: | GONCALVES E TEIXEIRA LTDA | Ata: | 231 / 2019 |
| Endereço: | ROD BARAO DO RIO BRANCO | Nr.: | 595 |
| Bairro: | CENTRO | UF.: | MG |
| Cidade: | PATOS DE MINAS | CEP.: | 38.700.170 |
| Fones: | (34) 3821-1969 | Fax: | (34) 3821-1969 |
| CNPJ: | 08.422.075/0001-72 | Inscr. Estadual: | Isento |
| 38.070 50,00 | UN CAIXA ORGANIZADORA PLÁSTICA PRODUZIDA EM MATÉRIA PRIMA VIRGEM DE POLIPROPILENO TRANSPARENTE, COM TAMPA E FECHAMENTO HERMÉTICO, ATÓXICO, TIPO TOP STOCK MATERIALRESISTENTE, CAPACIDADE PARA 5,2 LITROS NAS DIMENSÕES APROXIMADAS DE 14,0CM, 28,5 CM,20,5CM. | SANREMO | 1º colocado 50,000 27,0200 1.351,000 |
| 38.086 30,00 | UN DESCASCADOR E BOLEADOR DE LEGUMES EM PLÁSTICO BRANCO, MEDINDO 16,5X3,8X0,7CM, SENDO O CABO PLÁSTICO E LÂMINA INOXIDÁVEL. | KEITA | 1º colocado 30,000 6,6800 200,400 |
| 1.731 100,00 | UN JARRA DE PLÁSTICO REFORÇADO, CAPACIDADE DE 02 LTS, COM ALÇA E COM TAMPA. | JAGUAR | 1º colocado 100,000 9,7300 973,000 |
| 828 200,00 | UN VELA PARA FILTRO DE AGUA, EM CERÂMICA MICROPOROSA. | OASIS | 1º colocado 200,000 3,8500 770,000 |

Centro de Custo 110.100 / 2019 SEC. MUN. CULTURA, TURISMO, ESPORTE E LAZER

| Item | Quantidade | UnEspecificação | Marca | Colocação | Quantidade | Vlr Unitário | Valor Total |
|--------|------------|---|--------|-------------|------------|--------------|-------------|
| 20.979 | 2,00 | UN GARRAFA TÉRMICA, COM CORPO EXTERNO EM PLÁSTICO OU EQUIVALENTE, NA COR AZUL MARINHO, COM CAPACIDADE DE 1000 ML, COM ROSCA NA TAMPA E ALÇA FIXA. | EUREKA | 1º colocado | 2,000 | 17,3300 | 34,660 |

Centro de Custo 110.300 / 2019 FUNDO MUNICIPAL DO PATRIMONIO CULTURAL

| Item | Quantidade | UnEspecificação | Marca | Colocação | Quantidade | Vlr Unitário | Valor Total |
|--------|------------|---|---------|-------------|------------|--------------|-------------|
| 38.070 | 1,00 | UN CAIXA ORGANIZADORA PLÁSTICA PRODUZIDA EM MATÉRIA PRIMA VIRGEM DE POLIPROPILENO TRANSPARENTE, COM TAMPA E FECHAMENTO HERMÉTICO, ATÓXICO, TIPO TOP STOCK MATERIALRESISTENTE, CAPACIDADE PARA 5,2 LITROS NAS DIMENSÕES APROXIMADAS DE 14,0CM, 28,5 CM,20,5CM. | SANREMO | 1º colocado | 1,000 | 27,0200 | 27,020 |
| 31.403 | 6,00 | UN COPOS DE VIDRO, INCOLOR, 300ML, ÁGUA/SUCO/REFRIGERANTE, SUPERFÍCIE LISA E PAREDEGROSSA. | NADIR | 1º colocado | 6,000 | 4,6600 | 27,960 |



ATA DE REGISTRO DE PREÇOS / ANEXO I

Processo Licitatório: 193 / 2019
Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO

| | | | |
|--------------------|---|-------------------------|----------------------------------|
| Fornecedor: | GONCALVES E TEIXEIRA LTDA | Ata: | 231/ 2019 |
| Endereço: | ROD BARAO DO RIO BRANCO | Nr.: | 595 |
| Bairro: | CENTRO | UF.: | MG |
| Cidade: | PATOS DE MINAS | CEP.: | 38.700.170 |
| Fones: | (34) 3821-1969 | Fax: | (34) 3821-1969 |
| CNPJ: | 08.422.075/0001-72 | Inscr. Estadual: | Isento |
| 20.979 4,00 | UN GARRAFA TÉRMICA, COM CORPO EXTERNO EM PLÁSTICO OU EQUIVALENTE, NA COR AZUL MARINHO, COM CAPACIDADE DE 1000 ML, COM ROSCA NA TAMPA E ALÇA FIXA. | EUREKA | 1º colocado 4,000 17,3300 69,320 |

Centro de Custo 130.100 / 2019 SECR. M. AGRICULTURA, PEC., INFRAEST. RUR. E DESEN. SUST.

| Item | Quantidade | UnEspecificação | Marca | Colocação | Quantidade | Vlr Unitário | Valor Total |
|--------|------------|---|---------|-------------|------------|--------------|-------------|
| 36.600 | 3,00 | UN BULE; PARA CAFE; DE ALUMINIO; COM CAPACIDADE MINIMA PARA 3UTROS; MEDINDO NO MINIMO 12CM DIAMETRO E 21,5CM ALTURA; ESPESSURA MINIMA DE 1,5MM; COM CABO DE BAQUELITE. | ABC | 1º colocado | 3,000 | 54,1000 | 162,300 |
| 38.070 | 3,00 | UN CAIXA ORGANIZADORA PLÁSTICA PRODUZIDA EM MATÉRIA PRIMA VIRGEM DE POLIPROPILENO TRANSPARENTE, COM TAMPA E FECHAMENTO HERMÉTICO, ATÓXICO, TIPO TOP STOCK MATERIAL RESISTENTE, CAPACIDADE PARA 5,2 LITROS NAS DIMENSÕES APROXIMADAS DE 14,0CM, 28,5 CM, 20,5CM. | SANREMO | 1º colocado | 3,000 | 27,0200 | 81,060 |
| 32.215 | 30,00 | UN COPO DE VIDRO TIPO AMERICANO, CAPACIDADE PARA 200 ML - UND | NADIR | 1º colocado | 30,000 | 2,3500 | 70,500 |
| 20.979 | 6,00 | UN GARRAFA TÉRMICA, COM CORPO EXTERNO EM PLÁSTICO OU EQUIVALENTE, NA COR AZUL MARINHO, COM CAPACIDADE DE 1000 ML, COM ROSCA NA TAMPA E ALÇA FIXA. | EUREKA | 1º colocado | 6,000 | 17,3300 | 103,980 |

Centro de Custo 140.100 / 2019 FUNDO MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTE

| Item | Quantidade | UnEspecificação | Marca | Colocação | Quantidade | Vlr Unitário | Valor Total |
|--------|------------|--|--------|-------------|------------|--------------|-------------|
| 36.600 | 4,00 | UN BULE; PARA CAFE; DE ALUMINIO; COM CAPACIDADE MINIMA PARA 3UTROS; MEDINDO NO MINIMO 12CM DIAMETRO E 21,5CM ALTURA; ESPESSURA MINIMA DE 1,5MM; COM CABO DE BAQUELITE. | ABC | 1º colocado | 4,000 | 54,1000 | 216,400 |
| 20.979 | 10,00 | UN GARRAFA TÉRMICA, COM CORPO EXTERNO EM PLÁSTICO OU EQUIVALENTE, NA COR AZUL MARINHO, COM CAPACIDADE DE 1000 ML, COM ROSCA NA TAMPA E ALÇA FIXA. | EUREKA | 1º colocado | 10,000 | 17,3300 | 173,300 |



ATA DE REGISTRO DE PREÇOS / ANEXO I

Processo Licitatório: 193 / 2019
Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO

| | | | | | |
|--------------|---------------------------|------------------|----------------|-------|------------|
| Forneecedor: | GONCALVES E TEIXEIRA LTDA | Ata: | 231/ 2019 | | |
| Endereço: | ROD BARAO DO RIO BRANCO | Nr.: | 595 | | |
| Bairro: | CENTRO | UF.: | MG | CEP.: | 38.700.170 |
| Cidade: | PATOS DE MINAS | Fax: | (34) 3821-1969 | | |
| Fones: | (34) 3821-1969 | Inscr. Estadual: | Isento | | |
| CNPJ: | 08.422.075/0001-72 | | | | |

Valor total das primeiras colocações do fornecedor...: 36.107,24

Valor total das primeiras colocações do processo..: 36.107,240



ATA DE REGISTRO DE PREÇOS / ANEXO I

Processo Licitatório: 193 / 2019
Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO

Fornecedor: HIGOR SILVA CANEDO Ata: 232 / 2019
Endereço: R. VIRGILIO BORGES Nr.: 34
Bairro: CENTRO UF.: MG CEP.: 38.700.066
Cidade: PATOS DE MINAS
Fones: 3823-2117 Fax: (34) 3821-5458
CNPJ: 28.915.430/0001-52 Inscr. Estadual: Isento

Centro de Custo 70.100 / 2019 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

| Item | Quantidade | UnEspecificação | Marca | Colocação | Quantidade | Vlr Unitário | Valor Total |
|--------|------------|--|---------|-------------|------------|--------------|-------------|
| 38.071 | 60,00 | UN CAIXA ORGANIZADORA PLÁSTICA PRODUZIDA EM MATÉRIA PRIMA VIRGEM DE POLIPROPILENO TRANSPARENTE, COM TAMPAS E FECHAMENTO HERMÉTICO, ATÓXICO, TIPO TOP STOCK MATERIALRESISTENTE, CAPACIDADE PARA 20 LITROS NAS DIMENSÕES APROXIMADAS DE 46CM, 30 CM, 20CM. | SANREMO | 1º colocado | 60,000 | 37,3400 | 2.240,400 |
| 43.359 | 10,00 | UN CANEÇÃO DE ALUMÍNIO EXTRA POLIDO DE 2 MM, ABC COM ALÇA, CAPACIDADE MÍNIMA DE 4 LITROS | | 1º colocado | 10,000 | 30,9600 | 309,600 |
| 33.933 | 10,00 | UN DISPENSER PARA COPO DESCARTÁVEL DE 200 ML, COM CAPACIDADE PARA 100 UNIDADES, EM TUBO DE AÇO INOX, FIXÁVEL EM PAREDE, COM PARAFUSO E BUCHA DE FIXAÇÃO. | GLOBO | 1º colocado | 10,000 | 33,2900 | 332,900 |
| 33.935 | 5,00 | UN DISPENSER PARA COPO DESCARTÁVEL DE 50 ML, COM CAPACIDADE PARA 100 UNIDADES, EM TUBO DE AÇO INOX, FIXÁVEL EM PAREDE, COM PARAFUSO E BUCHA DE FIXAÇÃO. | GLOBO | 1º colocado | 5,000 | 26,8900 | 134,450 |

Centro de Custo 90.100 / 2019 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

| Item | Quantidade | UnEspecificação | Marca | Colocação | Quantidade | Vlr Unitário | Valor Total |
|--------|------------|--|---------|-------------|------------|--------------|-------------|
| 38.071 | 350,00 | UN CAIXA ORGANIZADORA PLÁSTICA PRODUZIDA EM MATÉRIA PRIMA VIRGEM DE POLIPROPILENO TRANSPARENTE, COM TAMPAS E FECHAMENTO HERMÉTICO, ATÓXICO, TIPO TOP STOCK MATERIALRESISTENTE, CAPACIDADE PARA 20 LITROS NAS DIMENSÕES APROXIMADAS DE 46CM, 30 CM, 20CM. | SANREMO | 1º colocado | 350,000 | 37,3400 | 13.069,000 |

Centro de Custo 100.200 / 2019 FUNDEB - FUNDO DE MANUT. E DESENVOLV. DE EDUCAÇÃO BÁSICA

| Item | Quantidade | UnEspecificação | Marca | Colocação | Quantidade | Vlr Unitário | Valor Total |
|------|------------|-----------------|-------|-----------|------------|--------------|-------------|
|------|------------|-----------------|-------|-----------|------------|--------------|-------------|



ATA DE REGISTRO DE PREÇOS / ANEXO I

Processo Licitatório: 193 / 2019
Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO

| | | | | | | |
|--------------------|---------------------------|--|-----------------------|--------------|-------------------|-------------------|
| Fornecedor: | HIGOR SILVA CANEDO | Ata: | 232 / 2019 | | | |
| Endereço: | R. VIRGILIO BORGES | Nr.: | 34 | | | |
| Bairro: | CENTRO | UF.: | MG | CEP.: | 38.700.066 | |
| Cidade: | PATOS DE MINAS | Fax: | (34) 3821-5458 | | | |
| Fones: | 3823-2117 | Inscr. Estadual: | Isento | | | |
| CNPJ: | 28.915.430/0001-52 | | | | | |
| 38.071 | 110,00 | UN CAIXA ORGANIZADORA PLÁSTICA PRODUZIDA EM MATÉRIA PRIMA VIRGEM DE POLIPROPILENO TRANSPARENTE, COM TAMPA E FECHAMENTO HERMÉTICO, ATÓXICO, TIPO TOP STOCK MATERIALRESISTENTE, CAPACIDADE PARA 20 LITROS NAS DIMENSÕES APROXIMADAS DE 46CM, 30 CM,20CM. | SANREMO | 1º colocado | 110,000 | 37,3400 4.107,400 |
| 43.359 | 40,00 | UN CANECÃO DE ALUMÍNIO EXTRA POLIDO DE 2 MM, ABC COM ALÇA, CAPACIDADE MÍNINA DE 4 UTROS | | 1º colocado | 40,000 | 30,9600 1.238,400 |
| 38.046 | 8,00 | UN CORTADOR DE LEGUMES E FRUTAS GRANDE COM TRIPÉ, INDUSTRIAL, CORPO: ALUMÍNIO FUNDIDO, MACHO: POLIPROPILENO, FACAS: AÇO INOX 10 MM, PINTURA: EPÓXI ELETROSTÁTICA, PÉS: TRIPÉ (TUBO DE AÇO 5/8 - SOLDADO), PESO: 2,900 KG, ALTURA: 1.117 MM. | FAK | 1º colocado | 8,000 | 81,3200 650,560 |
| 38.060 | 15,00 | UN PANELA DO TIPO CAÇAROLA Nº 20, COM ALÇAS, TAMPA, TODA EM ALUMÍNIO BATIDO, SEM VIROLA, COM CAPACIDADE APROXIMADA DE 2,5 LITROS. | ARCO IRIS | 1º colocado | 15,000 | 51,0500 765,750 |
| 38.061 | 6,00 | UN PANELA DO TIPO CAÇAROLA Nº 24, COM ALÇAS, TAMPA, TODA EM ALUMÍNIO BATIDO, SEM VIROLA, COM CAPACIDADE APROXIMADA DE 5 LITROS. | ARCO IRIS | 1º colocado | 6,000 | 48,3800 290,280 |

Centro de Custo 110.100 / 2019 SEC. MUN. CULTURA, TURISMO, ESPORTE E LAZER

| Item | Quantidade | UnEspecificação | Marca | Colocação | Quantidade | Vlr Unitário | Valor Total |
|--------|------------|--|---------|-------------|------------|--------------|-------------|
| 38.071 | 1,00 | UN CAIXA ORGANIZADORA PLÁSTICA PRODUZIDA EM MATÉRIA PRIMA VIRGEM DE POLIPROPILENO TRANSPARENTE, COM TAMPA E FECHAMENTO HERMÉTICO, ATÓXICO, TIPO TOP STOCK MATERIALRESISTENTE, CAPACIDADE PARA 20 LITROS NAS DIMENSÕES APROXIMADAS DE 46CM, 30 CM,20CM. | SANREMO | 1º colocado | 1,000 | 37,3400 | 37,340 |
| 43.359 | 1,00 | UN CANECÃO DE ALUMÍNIO EXTRA POLIDO DE 2 MM, ABC COM ALÇA, CAPACIDADE MÍNINA DE 4 UTROS | | 1º colocado | 1,000 | 30,9600 | 30,960 |



ATA DE REGISTRO DE PREÇOS / ANEXO I

Processo Licitatório: 193 / 2019
Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO

Fornecedor: HIGOR SILVA CANEDO Ata: 232 / 2019
Endereço: R. VIRGILIO BORGES Nr.: 34
Bairro: CENTRO UF.: MG CEP.: 38.700.066
Cidade: PATOS DE MINAS
Fones: 3823-2117 Fax: (34) 3821-5458
CNPJ: 28.915.430/0001-52 Inscr. Estadual: Isento

| | | | | | | | |
|--------|------|---|-------|-------------|-------|----------|---------|
| 41.086 | 2,00 | UN COADOR; DE ALGODÃO CRU; NO FORMATO CÔNICO; NA COR BRANCA; MEDINDO 30X40CM (DIÂMETRO X PROFUNDIDADE); EMBALADO EM SACO PLÁSTICO; PARA CAFÉ. | PATOS | 1º colocado | 2,000 | 6,7900 | 13,580 |
| 28.362 | 1,00 | UN PANELA DE ALUMINIO COM TAMPA NO. 45 | ABC | 1º colocado | 1,000 | 398,9900 | 398,990 |

Centro de Custo 110.300 / 2019 FUNDO MUNICIPAL DO PATRIMONIO CULTURAL

| Item | Quantidade | UnEspecificação | Marca | Colocação | Quantidade | Vlr Unitário | Valor Total |
|--------|------------|--|-------|-------------|------------|--------------|-------------|
| 28.362 | 1,00 | UN PANELA DE ALUMINIO COM TAMPA NO. 45 | ABC | 1º colocado | 1,000 | 398,9900 | 398,990 |

Centro de Custo 130.100 / 2019 SECR. M. AGRICULTURA,PEC.,INFRAEST.RUR. E DESEN. SUST.

| Item | Quantidade | UnEspecificação | Marca | Colocação | Quantidade | Vlr Unitário | Valor Total |
|--------|------------|---|-----------|-------------|------------|--------------|-------------|
| 43.359 | 4,00 | UN CANECAO DE ALUMÍNIO EXTRA POLIDO DE 2 MM, COM ALÇA, CAPACIDADE MÍNINA DE 4 LITROS | ABC | 1º colocado | 4,000 | 30,9600 | 123,840 |
| 28.362 | 3,00 | UN PANELA DE ALUMINIO COM TAMPA NO. 45 | ABC | 1º colocado | 3,000 | 398,9900 | 1.196,970 |
| 38.061 | 3,00 | UN PANELA DO TIPO CAÇAROLA Nº 24, COM ALÇAS, TAMPA, TODA EM ALUMÍNIO BATIDO, SEM VIROLA, COM CAPACIDADE APROXIMADA DE 5 LITROS. | ARCO IRIS | 1º colocado | 3,000 | 48,3800 | 145,140 |

Centro de Custo 140.100 / 2019 FUNDO MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTE

| Item | Quantidade | UnEspecificação | Marca | Colocação | Quantidade | Vlr Unitário | Valor Total |
|--------|------------|---|-------|-------------|------------|--------------|-------------|
| 41.086 | 4,00 | UN COADOR; DE ALGODÃO CRU; NO FORMATO CÔNICO; NA COR BRANCA; MEDINDO 30X40CM (DIÂMETRO X PROFUNDIDADE); EMBALADO EM SACO PLÁSTICO; PARA CAFÉ. | PATOS | 1º colocado | 4,000 | 6,7900 | 27,160 |



ATA DE REGISTRO DE PREÇOS / ANEXO I

Processo Licitatório: 193 / 2019
Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO

| | | | |
|-------------|---|------------------|------------------------------------|
| Fornecedor: | HIGOR SILVA CANEDO | Ata: | 232 / 2019 |
| Endereço: | R. VIRGILIO BORGES | Nr.: | 34 |
| Bairro: | CENTRO | UF.: | MG |
| Cidade: | PATOS DE MINAS | CEP.: | 38.700.066 |
| Fones: | 3823-2117 | Fax: | (34) 3821-5458 |
| CNPJ: | 28.915.430/0001-52 | Inscr. Estadual: | Isento |
| 38.060 4,00 | UN PANELA DO TIPO CAÇAROLA Nº 20, COM ALÇAS, TAMPA, TODA EM ALUMÍNIO BATIDO, SEM VIOLA, COM CAPACIDADE APROXIMADA DE 2,5 LITROS. | ARCO IRIS | 1 º colocado 4,000 51,0500 204,200 |

Valor total das primeiras colocações do fornecedor...: 25.715,91

Valor total das primeiras colocações do processo...: 25.715,910



ATA DE REGISTRO DE PREÇOS / ANEXO I

Processo Licitatório: 193 / 2019
Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO

Fornecedor: HORIZONTE COMERCIO E DISTRIBUIDORA LTDA Ata: 233 / 2019
Endereço: R. JOAO DA ROCHA FILHO Nr.: 116
Bairro: JARDIM ITAMARATI UF.: MG CEP.: 38.702.329
Cidade: PATOS DE MINAS
Fones: 3814-0303 Fax: (34) 3821-7050
CNPJ: 19.977.585/0001-22 Inscr. Estadual: Isento

Centro de Custo 70.100 / 2019 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

| Item | Quantidade | UnEspecificação | Marca | Colocação | Quantidade | Vlr Unitário | Valor Total |
|--------|------------|--|--------|-------------|------------|--------------|-------------|
| 7.336 | 10,00 | UN EBULIDOR ELÉTRICO EM ALUMÍNIO, TIPO Mergulhão, com 1000 Watts e 127 Volts, medindo aproximadamente 14 cm. | FAZ | 1º colocado | 10,000 | 22,6300 | 226,300 |
| 26.782 | 120,00 | UN PANO DE PRATO LISO EM TECIDO 100% Algodão, alvejado, de boa qualidade, com bainha, com medidas mínimas de 46 x 66 cm. | DICASA | 1º colocado | 120,000 | 2,1200 | 254,400 |

Centro de Custo 80.200 / 2019 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

| Item | Quantidade | UnEspecificação | Marca | Colocação | Quantidade | Vlr Unitário | Valor Total |
|--------|------------|--|--------|-------------|------------|--------------|-------------|
| 26.782 | 40,00 | UN PANO DE PRATO LISO EM TECIDO 100% Algodão, alvejado, de boa qualidade, com bainha, com medidas mínimas de 46 x 66 cm. | DICASA | 1º colocado | 40,000 | 2,1200 | 84,800 |

Centro de Custo 80.400 / 2019 FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

| Item | Quantidade | UnEspecificação | Marca | Colocação | Quantidade | Vlr Unitário | Valor Total |
|--------|------------|--|---------|-------------|------------|--------------|-------------|
| 26.782 | 20,00 | UN PANO DE PRATO LISO EM TECIDO 100% Algodão, alvejado, de boa qualidade, com bainha, com medidas mínimas de 46 x 66 cm. | DICASA | 1º colocado | 20,000 | 2,1200 | 42,400 |
| 38.398 | 24,00 | UN PRATO FUNDO PARA REFEIÇÃO, EM VIDRO Temperado, redondo, incolor/transparente (com bordas lisas e isentos de estampas, rebarbas, saliências, partículas metálicas, bolhas, manchas, riscos). | DURALEX | 1º colocado | 24,000 | 4,4000 | 105,600 |

Centro de Custo 90.100 / 2019 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

| Item | Quantidade | UnEspecificação | Marca | Colocação | Quantidade | Vlr Unitário | Valor Total |
|-------|------------|--|-------|-------------|------------|--------------|-------------|
| 7.336 | 50,00 | UN EBULIDOR ELÉTRICO EM ALUMÍNIO, TIPO Mergulhão, com 1000 Watts e 127 Volts, medindo aproximadamente 14 cm. | FAZ | 1º colocado | 50,000 | 22,6300 | 1.131,500 |



ATA DE REGISTRO DE PREÇOS / ANEXO I

Processo Licitatório: 193 / 2019
Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO

| | | | |
|--------------------|---|-------------------------|---------------------------------------|
| Fornecedor: | HORIZONTE COMERCIO E DISTRIBUIDORA LTDA | Ata: | 233 / 2019 |
| Endereço: | R. JOAO DA ROCHA FILHO | Nr.: | 116 |
| Bairro: | JARDIM ITAMARATI | UF.: | MG |
| Cidade: | PATOS DE MINAS | CEP.: | 38.702.329 |
| Fones: | 3814-0303 | Fax: | (34) 3821-7050 |
| CNPJ: | 19.977.585/0001-22 | Inscr. Estadual: | Isento |
| 756 50,00 | UN FILTRO DE BARRO, PARA ÁGUA, N 5, COM 3 VELAS | SÃO JOÃO | 1º colocado 50,000 154,0000 7.700,000 |

| | | | | | | | |
|--------|----------|--|--------|-------------|-----------|--------|-----------|
| 26.782 | 1.200,00 | UN PANO DE PRATO LISO EM TECIDO 100% ALGODÃO, ALVEJADO, DE BOA QUALIDADE, COM BAINHA, COM MEDIDAS MÍNIMAS DE 46 X 66 CM. | DICASA | 1º colocado | 1.200,000 | 2,1200 | 2.544,000 |
|--------|----------|--|--------|-------------|-----------|--------|-----------|

| | | | | | | | |
|--------|--------|--|---------|-------------|---------|--------|---------|
| 38.398 | 200,00 | UN PRATO FUNDO PARA REFEIÇÃO, EM VIDRO TEMPERADO, REDONDO, INCOLOR/TRANSPARENTE (COM BORDAS LISAS E ISENTOS DE ESTAMPAS, REBARBAS, SALIENCIAS, PARTICULAS METALICAS, BOLHAS, MANCHAS, RISCOS). | DURALEX | 1º colocado | 200,000 | 4,4000 | 880,000 |
|--------|--------|--|---------|-------------|---------|--------|---------|

Centro de Custo 100.200 / 2019 FUNDEB - FUNDO DE MANUT. E DESENVOLV. DE EDUCAÇÃO BÁSICA

| Item | Quantidade | UnEspecificação | Marca | Colocação | Quantidade | Vir Unitário | Valor Total |
|--------|------------|---|---------|-------------|------------|--------------|-------------|
| 42.884 | 60,00 | UN BACIA PLASTICA REDONDA CANELADA NA COR BRANCA, DIMENSÕES 13,6 X 35 CM,CAPACIDADE 08 LTS ,MATERIA PRIMA POLIPROPILENO | SANTANA | 1º colocado | 60,000 | 15,5100 | 930,600 |
| 38.068 | 30,00 | UN CAIXA ORGANIZADORA PLÁSTICA PRODUZIDA EM MATÉRIA PRIMA VIRGEM DE POLIPROPILENO TRANSPARENTE, COM TAMPA E FECHAMENTO HERMÉTICO, ATÓXICO, TIPO TOP STOCK MATERIALRESISTENTE, CAPACIDADE PARA 1,5 LITROS NAS DIMENSÕES APROXIMADAS DE 17,5CM, 14,9 CM,6,3CM . | SANTANA | 1º colocado | 30,000 | 36,0000 | 1.080,000 |
| 26.782 | 700,00 | UN PANO DE PRATO LISO EM TECIDO 100% ALGODÃO, ALVEJADO, DE BOA QUALIDADE, COM BAINHA, COM MEDIDAS MÍNIMAS DE 46 X 66 CM. | DICASA | 1º colocado | 700,000 | 2,1200 | 1.484,000 |
| 38.398 | 1.800,00 | UN PRATO FUNDO PARA REFEIÇÃO, EM VIDRO TEMPERADO, REDONDO, INCOLOR/TRANSPARENTE (COM BORDAS LISAS E ISENTOS DE ESTAMPAS, REBARBAS, SALIENCIAS, PARTICULAS METALICAS, BOLHAS, MANCHAS, RISCOS). | DURALEX | 1º colocado | 1.800,000 | 4,4000 | 7.920,000 |



ATA DE REGISTRO DE PREÇOS / ANEXO I

Processo Licitatório: 193 / 2019
Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO

Fornecedor: HORIZONTE COMERCIO E DISTRIBUIDORA LTDA Ata: 233 / 2019
Endereço: R. JOAO DA ROCHA FILHO Nr.: 116
Bairro: JARDIM ITAMARATI UF.: MG CEP.: 38.702.329
Cidade: PATOS DE MINAS
Fones: 3814-0303 Fax: (34) 3821-7050
CNPJ: 19.977.585/0001-22 Inscr. Estadual: Isento

Centro de Custo 110.100 / 2019 SEC. MUN. CULTURA, TURISMO, ESPORTE E LAZER

| Item | Quantidade | UnEspecificação | Marca | Colocação | Quantidade | Vlr Unitário | Valor Total |
|--------|------------|---|---------|--------------|------------|--------------|-------------|
| 26.782 | 15,00 | UN PANO DE PRATO LISO EM TECIDO 100% ALGODÃO, ALVEJADO, DE BOA QUALIDADE, COM BAINHA, COM MEDIDAS MÍNIMAS DE 46 X 66 CM. | DICASA | 1 º colocado | 15,000 | 2,1200 | 31,800 |
| 38.398 | 6,00 | UN PRATO FUNDO PARA REFEIÇÃO, EM VIDRO TEMPERADO, REDONDO, INCOLOR/TRANSPARENTE (COM BORDAS LISAS E ISENTOS DE ESTAMPAS, REBARBAS, SALIENCIAS, PARTICULAS METALICAS, BOLHAS, MANCHAS, RISCOS). | DURALEX | 1 º colocado | 6,000 | 4,4000 | 26,400 |

Centro de Custo 110.300 / 2019 FUNDO MUNICIPAL DO PATRIMONIO CULTURAL

| Item | Quantidade | UnEspecificação | Marca | Colocação | Quantidade | Vlr Unitário | Valor Total |
|--------|------------|---|---------|--------------|------------|--------------|-------------|
| 26.782 | 12,00 | UN PANO DE PRATO LISO EM TECIDO 100% ALGODÃO, ALVEJADO, DE BOA QUALIDADE, COM BAINHA, COM MEDIDAS MÍNIMAS DE 46 X 66 CM. | DICASA | 1 º colocado | 12,000 | 2,1200 | 25,440 |
| 38.398 | 12,00 | UN PRATO FUNDO PARA REFEIÇÃO, EM VIDRO TEMPERADO, REDONDO, INCOLOR/TRANSPARENTE (COM BORDAS LISAS E ISENTOS DE ESTAMPAS, REBARBAS, SALIENCIAS, PARTICULAS METALICAS, BOLHAS, MANCHAS, RISCOS). | DURALEX | 1 º colocado | 12,000 | 4,4000 | 52,800 |

Centro de Custo 130.100 / 2019 SECR. M. AGRICULTURA, PEC., INFRAEST. RUR. E DESEN. SUST.

| Item | Quantidade | UnEspecificação | Marca | Colocação | Quantidade | Vlr Unitário | Valor Total |
|--------|------------|---|---------|--------------|------------|--------------|-------------|
| 38.398 | 48,00 | UN PRATO FUNDO PARA REFEIÇÃO, EM VIDRO TEMPERADO, REDONDO, INCOLOR/TRANSPARENTE (COM BORDAS LISAS E ISENTOS DE ESTAMPAS, REBARBAS, SALIENCIAS, PARTICULAS METALICAS, BOLHAS, MANCHAS, RISCOS). | DURALEX | 1 º colocado | 48,000 | 4,4000 | 211,200 |

Centro de Custo 140.100 / 2019 FUNDO MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTE

| Item | Quantidade | UnEspecificação | Marca | Colocação | Quantidade | Vlr Unitário | Valor Total |
|------|------------|-----------------|-------|-----------|------------|--------------|-------------|
|------|------------|-----------------|-------|-----------|------------|--------------|-------------|



ATA DE REGISTRO DE PREÇOS / ANEXO I

Processo Licitatório: 193 / 2019
Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO

| | | | |
|--------------|---|------------------|-----------------------------------|
| Fornecedor: | HORIZONTE COMERCIO E DISTRIBUIDORA LTDA | Ata: | 233/ 2019 |
| Endereço: | R. JOAO DA ROCHA FILHO | Nr.: | 116 |
| Bairro: | JARDIM ITAMARATI | UF.: | MG |
| Cidade: | PATOS DE MINAS | CEP.: | 38.702.329 |
| Fones: | 3814-0303 | Fax: | (34) 3821-7050 |
| CNPJ: | 19.977.585/0001-22 | Inscr. Estadual: | Isento |
| 38.398 20,00 | UN PRATO FUNDO PARA REFEIÇÃO, EM VIDRO TEMPERADO, REDONDO, INCOLOR/TRANSPARENTE (COM BORDAS LISAS E ISENTOS DE ESTAMPAS, REBARBAS, SALIENCIAS, PARTICULAS METALICAS, BOLHAS, MANCHAS, RISCOS). | DURALEX | 1 º colocado 20,000 4,4000 88,000 |

Valor total das primeiras colocações do fornecedor...: 24.819,24

Valor total das primeiras colocações do processo...: 24.819,240



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA
DO ESTADO DE SÃO PAULO - CREA-SP

CERTIDÃO DE REGISTRO DE PESSOA JURÍDICA

Número da Certidão: CI - 2193523/2019

Válida até: 31/03/2020

Processo (Sipro): F-001691/2011

CERTIFICAMOS, que a pessoa jurídica abaixo citada se encontra registrada neste Conselho, para atividades técnicas limitadas a competência legal de seus responsáveis técnicos, nos termos da Lei nº 5.194 de 24 de dezembro de 1966.

CERTIFICAMOS, ainda, face ao estabelecido no artigo 68 da referida Lei, que a pessoa jurídica mencionada, bem como seus responsáveis técnicos anotados não se encontram em débito com o CREA-SP. **CERTIFICAMOS**, mais, que a certidão não concede a empresa o direito de executar quaisquer serviços técnicos sem a participação real, efetiva e insofismável dos responsáveis técnicos abaixo citados, e que perderá a sua validade se ocorrer qualquer modificação nos dados cadastrais nela contidos, após a data de sua expedição.

Razão Social: NOVAES ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA - EPP

CNPJ: 13.359.577/0001-36

Endereço: Rua SÃO JOAQUIM, 550
VILA MONTEIRO (GLEBA I)
13560-300 - São Carlos - SP

Número de registro no CREA-SP: 0917287 **Data do registro:** 18/05/2011

Capital Social: R\$ *****750.000,00 reais

Observação:

Restrição de Atividades ref. ao obj. social, conf. Instr. vigente.
EXCLUSIVAMENTE PARA AS ATIVIDADES DE ENGENHARIA CIVIL, DE ENGENHARIA ELÉTRICA, DE ENGENHARIA MECÂNICA, DE ENGENHARIA QUÍMICA E DE ENGENHARIA DE SEGURANÇA DO TRABALHO.

Objetivo Social:

A exploração das seguintes atividades: - Serviços de engenharia: serviços técnicos de engenharia, como a elaboração e gestão de projetos e serviços técnicos nas áreas de engenharia civil, hidráulica, elétrica e ambiental; vistoria, perícia técnica, avaliação, arbitramento, laudo e parecer técnico de engenharia. - Serviços de terceirização em geral; - Locação de mão de obra temporária; - Seleção e agenciamento de mão de obra; - Construção de redes de abastecimento de água, coleta de esgoto e construções correlatas, exceto irrigação; - Construção civil em geral; - Comércio varejista de materiais e equipamentos para área de engenharia civil em geral, sem depósito de material bruto como areia, pedra, brita, cal, cimento, tijolos e telhas; - Fornecimento, instalação, gerenciamento, manutenção, operação e assistência técnica de equipamentos de medição e controle; - Obras de urbanização de vias urbanas, ruas, estacionamento de veículos, praças e calçadas; - Obras de terraplenagem; - Serviços de instalação e manutenção elétrica.



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA
DO ESTADO DE SÃO PAULO - CREA-SP

Continuação da Certidão: CI - 2193523/2019 Página 2/3

Responsável(is) Técnico(s):

Nome: LUCIANO FARIAS DE NOVAES

Título(s) e atribuição(ões):

ENGENHEIRO CIVIL

Do artigo 7º da Resolução 218, de 29 de junho de 1973, do CONFEA.

Origem do Registro: CREA-MG **Número do Registro (CREASP):** 5062333333

Registro Nacional: 1400985838

Data de Início da Responsabilidade Técnica: 18/05/2011

Nome: EDUARDO FERNANDES RICHIERI

Título(s) e atribuição(ões):

ENGENHEIRO ELETRICISTA

Provisórias dos artigos 8º e 9º da Resolução nº 218, de 29 de junho de 1973, do CONFEA.

Origem do Registro: CREA-SP **Número do Registro (CREASP):** 5069123636

Registro Nacional: 2612313265

Data de Início da Responsabilidade Técnica: 08/12/2017

Nome: DANILO CARLOS FERREIRA COSTA

Título(s) e atribuição(ões):

ENGENHEIRO MECÂNICO

Do artigo 12, da Resolução 218, de 29 de junho de 1973, do CONFEA.

Origem do Registro: CREA-SP **Número do Registro (CREASP):** 5070303312

Registro Nacional: 2617760928

Data de Início da Responsabilidade Técnica: 22/10/2018

Nome: GUSTAVO ALMEIDA FRATA

Título(s) e atribuição(ões):

ENGENHEIRO QUÍMICO

Do artigo 17, da Resolução 218, de 29 de junho de 1973, do CONFEA.

ENGENHEIRO DE SEGURANÇA DO TRABALHO

Do artigo 4º, da Resolução 359, de 31 de julho de 1991, do CONFEA.



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA
DO ESTADO DE SÃO PAULO - CREA-SP

Continuação da Certidão: CI - 2193523/2019 Página 3/3

Origem do Registro: CREA-SP **Número do Registro (CREASP):** 5063417801

Registro Nacional: 2609193289

Data de Início da Responsabilidade Técnica: 20/11/2018

A presente certidão tem validade até 31 de março de 2020, prazo limite para a empresa e/ou profissional(is) quitar(em) a anuidade do exercício de 2020.

Esta certidão não quita nem invalida qualquer débito ou infração em nome da empresa e/ou profissional(is), e perderá sua validade caso ocorram quaisquer alterações em seus dados acima descritos.

A falsificação deste documento constitui-se em crime previsto no Código Penal Brasileiro, sujeitando o(a) autor(a) à competente ação penal e/ou processo ético respectivo.

A autenticidade desta certidão deverá ser verificada no site: www.creasp.org.br

Código de controle da certidão: **ddbcff30-e952-4a99-8265-5d22263981fa**.

Situação cadastral extraída em 17/12/2019 14:46:44.

Emitida via Serviços Online.

Em caso de dúvidas, consulte 0800171811, ou site www.creasp.org.br, link Atendimento/Fale Conosco, ou ainda através da unidade **UGI SAO CARLOS**, situada à **Rua: SORBONE, 400, , CENTREVILLE, SÃO CARLOS-SP, CEP: 13560-760**, ou procure a unidade de atendimento mais próxima.

SÃO PAULO, 17 de dezembro de 2019



ATA DE REGISTRO DE PREÇOS / ANEXO I

Processo Licitatório: 193 / 2019
Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO

Fornecedor: ISRAEL E ISRAEL LTDA Ata: 234 / 2019
Endereço: ROD PADRE DOMINGOS Nr.: 117
Bairro: CERRADO UF.: MG CEP.: 38.900.000
Cidade: BAMBUI
Fones: 37-34311209 Fax:
CNPJ: 23.407.794/0001-08 Inscr. Estadual: Isento

Centro de Custo 70.100 / 2019 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

| Item | Quantidade | UnEspecificação | Marca | Colocação | Quantidade | Vlr Unitário | Valor Total |
|--------|------------|--|----------|-------------|------------|--------------|-------------|
| 49.801 | 20,00 | UN ACENDEDOR TIPO ISQUEIRO MECÂNICO; COM CORPO PLÁSTICO E PONTEIRA DE METAL; ACIONADO ATRAVÉS DE DISPOSITIVO DE ATRITO (FAÍSCA) EM CONTATO COM O GÁS; TAMANHO GRANDE; ACONDICIONADO DE FORMA ADEQUADA. | BIC | 1º colocado | 20,000 | 4,1400 | 82,800 |
| 29.835 | 50,00 | CX FILTRO DE PAPEL (COADOR) PARA CAFÉ, NÚMERO 103, EMBALAGEM COM 40 (QUARENTA) UNIDADES, ACONDICIONADO EM CAIXA. | BRIGITA | 1º colocado | 50,000 | 3,4500 | 172,500 |
| 25.409 | 20,00 | PC FÓSFORO, MAÇO COM 10 CAIXAS. | PARANÁ | 1º colocado | 20,000 | 2,2900 | 45,800 |
| 34.017 | 30,00 | UN GARRAFA TÉRMICA, COM CORPO EXTERNO EM PLÁSTICO OU EQUIVALENTE, NA COR AZUL MARINHO, COM CAPACIDADE DE 500 ML, COM ROSCA NA TAMPA E ALÇA FIXA. | TERMOLAR | 1º colocado | 30,000 | 18,9300 | 567,900 |

Centro de Custo 80.200 / 2019 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

| Item | Quantidade | UnEspecificação | Marca | Colocação | Quantidade | Vlr Unitário | Valor Total |
|--------|------------|--|---------------|-------------|------------|--------------|-------------|
| 49.801 | 35,00 | UN ACENDEDOR TIPO ISQUEIRO MECÂNICO; COM CORPO PLÁSTICO E PONTEIRA DE METAL; ACIONADO ATRAVÉS DE DISPOSITIVO DE ATRITO (FAÍSCA) EM CONTATO COM O GÁS; TAMANHO GRANDE; ACONDICIONADO DE FORMA ADEQUADA. | BIC | 1º colocado | 35,000 | 4,1400 | 144,900 |
| 38.078 | 96,00 | UN COPO DE VIDRO TEMPERADO 200ML COM REFERENCIA - 6 3/4 OZ - 20 CL H 145 MM - Ø 58,3 MM - 190G. | N. FIGUEIREDO | 1º colocado | 96,000 | 2,1900 | 210,240 |
| 25.409 | 20,00 | PC FÓSFORO, MAÇO COM 10 CAIXAS. | PARANÁ | 1º colocado | 20,000 | 2,2900 | 45,800 |



ATA DE REGISTRO DE PREÇOS / ANEXO I

Processo Licitatório: 193 / 2019
Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO

Fornecedor: ISRAEL E ISRAEL LTDA Ata: 234 / 2019
Endereço: ROD PADRE DOMINGOS Nr.: 117
Bairro: CERRADO UF.: MG CEP.: 38.900.000
Cidade: BAMBUI
Fones: 37-34311209 Fax:
CNPJ: 23.407.794/0001-08 Inscr. Estadual: Isento

Centro de Custo 80.400 / 2019 FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

| Item | Quantidade | UnEspecificação | Marca | Colocação | Quantidade | Vlr Unitário | Valor Total |
|--------|------------|--|--------|-------------|------------|--------------|-------------|
| 49.801 | 12,00 | UN ACENDEDOR TIPO ISQUEIRO MECÂNICO; COM CORPO PLÁSTICO E PONTEIRA DE METAL; ACIONADO ATRAVÉS DE DISPOSITIVO DE ATRITO (FAÍSCA) EM CONTATO COM O GÁS; TAMANHO GRANDE; ACONDICIONADO DE FORMA ADEQUADA. | BIC | 1º colocado | 12,000 | 4,1400 | 49,680 |
| 25.409 | 12,00 | PC FÓSFORO, MAÇO COM 10 CAIXAS. | PARANÁ | 1º colocado | 12,000 | 2,2900 | 27,480 |

Centro de Custo 90.100 / 2019 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

| Item | Quantidade | UnEspecificação | Marca | Colocação | Quantidade | Vlr Unitário | Valor Total |
|--------|------------|---|---------------|-------------|------------|--------------|-------------|
| 38.078 | 800,00 | UN COPO DE VIDRO TEMPERADO 200ML COM REFERENCIA - 6 3/4 OZ - 20 CL H 145 MM - Ø 58,3 MM - 190G. | N. FIGUEIREDO | 1º colocado | 800,000 | 2,1900 | 1.752,000 |
| 25.409 | 600,00 | PC FÓSFORO, MAÇO COM 10 CAIXAS. | PARANÁ | 1º colocado | 600,000 | 2,2900 | 1.374,000 |
| 24.410 | 50,00 | UN GARRAFA TÉRMICA, CAPAC. 5 L., EMBALAGEM EXTERNA EM MATERIAL PLÁSTICO OU EQUIVALENTE COM ESPESSURA MÍNIMA DE 2,5 MM, ENCHIMENTO EM ISOPOR Prensado e REVESTIMENTO INTERNO EM MATERIAL REFRAATÁRIO. SISTEMA DE FECHAMENTO COM TAMPA DE ROSCA. QUALIDADE DE 1A. UNHA. | INVICTA | 1º colocado | 50,000 | 24,9800 | 1.249,000 |

Centro de Custo 100.200 / 2019 FUNDEB - FUNDO DE MANUT. E DESENVOLV. DE EDUCAÇÃO BÁSICA

| Item | Quantidade | UnEspecificação | Marca | Colocação | Quantidade | Vlr Unitário | Valor Total |
|--------|------------|---|---------------|-------------|------------|--------------|-------------|
| 38.078 | 2.880,00 | UN COPO DE VIDRO TEMPERADO 200ML COM REFERENCIA - 6 3/4 OZ - 20 CL H 145 MM - Ø 58,3 MM - 190G. | N. FIGUEIREDO | 1º colocado | 2.880,000 | 2,1900 | 6.307,200 |
| 25.409 | 50,00 | PC FÓSFORO, MAÇO COM 10 CAIXAS. | PARANÁ | 1º colocado | 50,000 | 2,2900 | 114,500 |



ATA DE REGISTRO DE PREÇOS / ANEXO I

Processo Licitatório: 193 / 2019
Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO

Fornecedor: ISRAEL E ISRAEL LTDA Ata: 234 / 2019
Endereço: ROD PADRE DOMINGOS Nr.: 117
Bairro: CERRADO UF.: MG CEP.: 38.900.000
Cidade: BAMBUI
Fones: 37-34311209 Fax:
CNPJ: 23.407.794/0001-08 Inscr. Estadual: Isento

| | | | | | | | |
|--------|-------|---|------|-------------|--------|--------|---------|
| 31.398 | 50,00 | UN RALADOR DE ALIMENTOS, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, TIPO MANUAL, QUANTIDADE FACES 4, APLICAÇÃO COZINHA. | VIEL | 1º colocado | 50,000 | 7,5600 | 378,000 |
|--------|-------|---|------|-------------|--------|--------|---------|

Centro de Custo 110.100 / 2019 SEC. MUN. CULTURA, TURISMO, ESPORTE E LAZER

| Item | Quantidade | UnEspecificação | Marca | Colocação | Quantidade | Vlr Unitário | Valor Total |
|--------|------------|---|--------|-------------|------------|--------------|-------------|
| 49.801 | 5,00 | UN ACENDEADOR TIPO ISQUEIRO MECÂNICO; COM CORPO PLÁSTICO E PONTEIRA DE METAL; ACIONADO ATRAVÉS DE DISPOSITIVO DE ATRITO (FAÍSCA) EM CONTATO COM O GÁS; TAMANHO GRANDE; ACONDICIONADO DE FORMA ADEQUADA. | BIC | 1º colocado | 5,000 | 4,1400 | 20,700 |
| 25.409 | 2,00 | PC FÓSFORO, MAÇO COM 10 CAIXAS. | PARANÁ | 1º colocado | 2,000 | 2,2900 | 4,580 |

Centro de Custo 110.300 / 2019 FUNDO MUNICIPAL DO PATRIMONIO CULTURAL

| Item | Quantidade | UnEspecificação | Marca | Colocação | Quantidade | Vlr Unitário | Valor Total |
|--------|------------|---|---------------|-------------|------------|--------------|-------------|
| 49.801 | 4,00 | UN ACENDEADOR TIPO ISQUEIRO MECÂNICO; COM CORPO PLÁSTICO E PONTEIRA DE METAL; ACIONADO ATRAVÉS DE DISPOSITIVO DE ATRITO (FAÍSCA) EM CONTATO COM O GÁS; TAMANHO GRANDE; ACONDICIONADO DE FORMA ADEQUADA. | BIC | 1º colocado | 4,000 | 4,1400 | 16,560 |
| 38.078 | 12,00 | UN COPO DE VIDRO TEMPERADO 200ML COM REFERENCIA - 6 3/4 OZ - 20 CL H 145 MM - Ø 58,3 MM - 190G. | N. FIGUEIREDO | 1º colocado | 12,000 | 2,1900 | 26,280 |
| 29.835 | 2,00 | CX FILTRO DE PAPEL (COADOR) PARA CAFÉ, NÚMERO 103, EMBALAGEM COM 40 (QUARENTA) UNIDADES, ACONDICIONADO EM CAIXA. | BRIGITA | 1º colocado | 2,000 | 3,4500 | 6,900 |

Centro de Custo 130.100 / 2019 SECR. M. AGRICULTURA, PEC., INFRAEST. RUR. E DESEN. SUST.

| Item | Quantidade | UnEspecificação | Marca | Colocação | Quantidade | Vlr Unitário | Valor Total |
|------|------------|-----------------|-------|-----------|------------|--------------|-------------|
|------|------------|-----------------|-------|-----------|------------|--------------|-------------|



ATA DE REGISTRO DE PREÇOS / ANEXO I

Processo Licitatório: 193 / 2019
Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO

| | | | | | | |
|-------------|----------------------|------------------|-------------|------------|----------|---------|
| Fornecedor: | ISRAEL E ISRAEL LTDA | Ata: | 234/ 2019 | | | |
| Endereço: | ROD PADRE DOMINGOS | Nr.: | 117 | | | |
| Bairro: | CERRADO | UF.: | MG CEP.: | 38.900.000 | | |
| Cidade: | BAMBUI | Fax: | | | | |
| Fones: | 37-34311209 | Inscr. Estadual: | Isento | | | |
| CNPJ: | 23.407.794/0001-08 | INVICTA | 1º colocado | 5,000 | 24,9800. | 124,900 |

24.410 5,00 UN GARRAFA TÉRMICA, CAPAC. 5 L., EMBALAGEM EXTERNA EM MATERIAL PLÁSTICO OU EQUIVALENTE COM ESPESSURA MÍNIMA DE 2,5 MM, ENCHIMENTO EM ISOPOR Prensado e REVESTIMENTO INTERNO EM MATERIAL REFRATÁRIO. SISTEMA DE FECHAMENTO COM TAMPA DE ROSCA. QUALIDADE DE 1A. LINHA.

Centro de Custo 140.100 / 2019 FUNDO MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTE

| Item | Quantidade | Un | Especificação | Marca | Colocação | Quantidade | Vlr Unitário | Valor Total |
|--------|------------|----|--|---------|-------------|------------|--------------|-------------|
| 24.410 | 7,00 | UN | GARRAFA TÉRMICA, CAPAC. 5 L., EMBALAGEM EXTERNA EM MATERIAL PLÁSTICO OU EQUIVALENTE COM ESPESSURA MÍNIMA DE 2,5 MM, ENCHIMENTO EM ISOPOR Prensado e REVESTIMENTO INTERNO EM MATERIAL REFRATÁRIO. SISTEMA DE FECHAMENTO COM TAMPA DE ROSCA. QUALIDADE DE 1A. LINHA. | INVICTA | 1º colocado | 7,000 | 24,9800 | 174,860 |

Valor total das primeiras colocações do fornecedor...: **12.896,58**

Valor total das primeiras colocações do processo...: **12.896,580**



ATA DE REGISTRO DE PREÇOS / ANEXO I

Processo Licitatório: 193 / 2019
Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO

Fornecedor: LM COMERCIO LTDA
Endereço: AV BRIGADEIRO SAMPAIO
Bairro: DANIEL FONSECA
Cidade: UBERLÂNDIA
Fones: (34) 3236-8241 (34) 3236-5124
CNPJ: 05.788.495/0001-89
Ata: 235 / 2019
Nr.: 145
UF.: MG CEP.: 38.400.308
Fax: (34) 3236-8241
Inscr. Estadual: Isento

Centro de Custo 70.100 / 2019 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

| Item | Quantidade | UnEspecificação | Marca | Colocação | Quantidade | Vlr Unitário | Valor Total |
|--------|------------|---|----------|-------------|------------|--------------|-------------|
| 34.082 | 5,00 | UN SUPORTE PLÁSTICO PARA FILTRO DE PAPEL Nº 103, ACOPLÁVEL A QUALQUER TIPO DE CAFETEIRA OU BULE, NA COR MARROM. | COAFACIL | 1º colocado | 5,000 | 5,7700 | 28,850 |

Centro de Custo 80.400 / 2019 FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

| Item | Quantidade | UnEspecificação | Marca | Colocação | Quantidade | Vlr Unitário | Valor Total |
|--------|------------|--|----------|-------------|------------|--------------|-------------|
| 26.317 | 12,00 | UN GARFO PARA MESA EM AÇO INOX, PESO MÍNIMO 35 GRAMAS, COMPRIMENTO MÍNIMO DE 19,5 CENTÍMETROS. | MARTINOX | 1º colocado | 12,000 | 10,9300 | 131,160 |

Centro de Custo 100.200 / 2019 FUNDEB - FUNDO DE MANUT. E DESENVOLV. DE EDUCAÇÃO BÁSICA

| Item | Quantidade | UnEspecificação | Marca | Colocação | Quantidade | Vlr Unitário | Valor Total |
|--------|------------|--|--------|-------------|------------|--------------|-------------|
| 42.883 | 80,00 | UN BACIA PLÁSTICA REDONDA CANELADA NA COR BRANCA, COM DIMENSOES 11X30 CM,CAPACIDADE 4,6 LTS | JAGUAR | 1º colocado | 80,000 | 9,8300 | 786,400 |
| 42.893 | 10,00 | UN FACA PARA LEGUMES,LAMINA INOX DE 3"POLEGADAS COM FIO LISO, CABO POLUPROPILENO NA COR PRETA,DIMENSÕES: 1X2X17CM(ALTURA,LARGURA,PROFUNDIDADE,PE SO DE 0,024KG,TOLERANCIA 10%. | ELITE | 1º colocado | 10,000 | 7,1500 | 71,500 |
| 38.084 | 18,00 | UN TABULEIRO/ASSADEIRA RETANGULAR EM ALUMÍNIO PEQUENO, MEDINDO 36CM DE COMPRIMENTO, 24CM DE LARGURA E 4CM DE ALTURA. | LN | 1º colocado | 18,000 | 16,9400 | 304,920 |

Centro de Custo 110.100 / 2019 SEC. MUN. CULTURA, TURISMO, ESPORTE E LAZER

| Item | Quantidade | UnEspecificação | Marca | Colocação | Quantidade | Vlr Unitário | Valor Total |
|--------|------------|--|----------|-------------|------------|--------------|-------------|
| 26.317 | 12,00 | UN GARFO PARA MESA EM AÇO INOX, PESO MÍNIMO 35 GRAMAS, COMPRIMENTO MÍNIMO DE 19,5 CENTÍMETROS. | MARTINOX | 1º colocado | 12,000 | 10,9300 | 131,160 |



ATA DE REGISTRO DE PREÇOS / ANEXO I

Processo Licitatório: 193 / 2019
Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO

Fornecedor: LM COMERCIO LTDA Ata: 235 / 2019
Endereço: AV BRIGADEIRO SAMPAIO Nr.: 145
Bairro: DANIEL FONSECA UF.: MG CEP.: 38.400.308
Cidade: UBERLÂNDIA
Fones: (34) 3236-8241 (34) 3236-5124 Fax: (34) 3236-8241
CNPJ: 05.788.495/0001-89 Inscr. Estadual: Isento

Centro de Custo 110.300 / 2019 FUNDO MUNICIPAL DO PATRIMONIO CULTURAL

| Item | Quantidade | UnEspecificação | Marca | Colocação | Quantidade | Vir Unitário | Valor Total |
|--------|------------|---|----------|--------------|------------|--------------|-------------|
| 7.134 | 2,00 | UN BULE DE ALUMÍNIO POLIDO, ESPESSURA MÍNIMA DE 1 MM, CAPAC. 1,5 L, CABO EM BAQUELITE OU MADEIRA. | LN | 1 º colocado | 2,000 | 42,7300 | 85,460 |
| 26.317 | 12,00 | UN GARFO PARA MESA EM AÇO INOX, PESO MÍNIMO 35 GRAMAS, COMPRIMENTO MÍNIMO DE 19,5 CENTÍMETROS. | MARTINOX | 1 º colocado | 12,000 | 10,9300 | 131,160 |

Centro de Custo 130.100 / 2019 SECR. M. AGRICULTURA,PEC.,INFRAEST.RUR. E DESEN. SUST.

| Item | Quantidade | UnEspecificação | Marca | Colocação | Quantidade | Vir Unitário | Valor Total |
|--------|------------|--|----------|--------------|------------|--------------|-------------|
| 16.698 | 3,00 | UN ESCORREDOR DE MASSAS EM ALUMÍNIO N° 40 | LN | 1 º colocado | 3,000 | 120,9400 | 362,820 |
| 26.317 | 36,00 | UN GARFO PARA MESA EM AÇO INOX, PESO MÍNIMO 35 GRAMAS, COMPRIMENTO MÍNIMO DE 19,5 CENTÍMETROS. | MARTINOX | 1 º colocado | 36,000 | 10,9300 | 393,480 |

Centro de Custo 140.100 / 2019 FUNDO MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTE

| Item | Quantidade | UnEspecificação | Marca | Colocação | Quantidade | Vir Unitário | Valor Total |
|--------|------------|--|----------|--------------|------------|--------------|-------------|
| 26.317 | 12,00 | UN GARFO PARA MESA EM AÇO INOX, PESO MÍNIMO 35 GRAMAS, COMPRIMENTO MÍNIMO DE 19,5 CENTÍMETROS. | MARTINOX | 1 º colocado | 12,000 | 10,9300 | 131,160 |

Valor total das primeiras colocações do fornecedor...: 2.558,07

Valor total das primeiras colocações do processo...: 2.558,070

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 073/2019- Aviso de Registro de Preços - O Município de Patos de Minas torna público que os preços das Atas de Registro de Preços nº 229/2019, 230/2019, 231/2019, 232/2019, 233/2019, 234/2019 e 235/2019 referente ao Pregão Eletrônico nº 073/2019 cujo objeto é registro de preços para a aquisição parcelada de utensílios de copa e cozinha destinadas ao atendimento das secretarias do município de Patos de Minas encontram-se disponíveis no site oficial do Município: www.patosdeminas.mg.gov.br/licitacoes. Patos de Minas, 26 de dezembro de 2019. Ronaldo Gonçalves de Deus Junior – Presidente Comissão Gerenciamento/Atualização Atas de Registros de Preços.

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social

Secretário: Eurípedes Donizete de Oliveira

Expediente

Ata de nº. 209 – Reunião Ordinária do Conselho Municipal de Assistência Social, realizada no dia dezoito de dezembro de dois mil e dezoito, na Prefeitura Municipal de Patos de Minas – Sala do Pregão, às 13:30 horas. A reunião teve a seguinte pauta: ofício da entidade ESPRO; julgamento dos recursos interpostos contra o deferimento de inscrição no CMAS das entidades Associação Vem-Ser e Fundação Pró-Curar-Se; parecer sobre o pedido de inscrição do Conselho Central de Patos de Minas – SSVV no Conselho; alteração CNPJ da entidade Lar de Idosos Eurípedes Barsanulfo; prestação de contas do Fundo Municipal de Assistência Social 2018. A reunião foi presidida pela Presidente Vera Lúcia Lopes da Silva que iniciou fazendo a leitura do ofício encaminhado pela entidade Associação de Ensino Social Profissionalizante – ESPRO na qual é informado o encerramento das atividades no Programa de Socioaprendizagem no município a partir do dia 12/11/2019. Destarte, fica cancelada a inscrição da entidade Associação de Ensino Social Profissionalizante - ESPRO, inscrita sob o CNPJ nº 51.549.301/0059-26 neste Conselho. Logo após, Vera informou ao Conselho que, conforme definido na reunião do dia 26/11/19 quanto à Fundação Pró-Curar-Se, foram contratados os profissionais solicitados e apresentado o plano de ação, ficando portanto, a equipe técnica completa e a entidade apta a receber visitas dos conselheiros. Após o exposto, a plenária aprovou a inscrição no CMAS da entidade Fundação de Prevenção e Apoio à Pessoa com Câncer – Pró-Curar-Se, CNPJ nº 04.930.946/0001-08 – Serviço de Proteção Social Especial – Casa de Passagem (Pessoas em Trânsito). Continuando, a Conselheira Debliane passou ao parecer da solicitação de inscrição no CMAS do Conselho Central de Patos de Minas – SSVV e disse que foi realizada a análise da documentação; que a entidade pediu inscrição como sendo de atendimento, assessoramento e defesa e garantia de direitos. Segundo ela, o plano de ação apresentado não elencou ações para que os usuários tenham protagonismo, possibilitando aos mesmos, saírem da situação de vulnerabilidade social. Ela também disse que não há equipe técnica conforme prescrito pela NOB/SUAS RH. Em seguida, Debliane fez a leitura do parecer sugerindo o indeferimento da inscrição. Após a leitura do documento, Senhor Antonio de Assis Oliveira, tomou a palavra e relatou que o Conselho tem o quadro administrativo e explicou sobre o funcionamento das conferências que são vinculadas aos conselhos particulares e ao Conselho Central; e que parte dos valores arrecadados nas conferências é repassada ao Conselho para a compra de cestas básicas. Debliane ponderou que é preciso buscar meios para que o usuário se torne protagonista e possa vencer a situação de vulnerabilidade e Antonio disse que realizam encaminhamentos sim e citou o exemplo de que buscam encaminhar as famílias ao mercado de trabalho. Outro exemplo citado por ele foi a realização, “com rigor”, de sindicância por equipe para saber se idosos podem ir para o Lar Vicentino Padre Alar ou se as famílias é que devem cuidar e citou o exemplo das vilas que a Sociedade São Vicente de Paulo administra. Debliane então interveio e disse que estão solicitando inscrição para o Conselho Central e que o Lar Vicentino Padre Alar já está inscrito. Antonio disse que a receita estadual solicitou documento da prefeitura reconhecendo o Conselho Central como Entidade de Assistência Social para que possam receber a transferência de um imóvel com isenção fiscal. Neste momento, Vera ressaltou que quando uma entidade solicita inscrição no CMAS, é preciso identificar se o serviço, o programa ou projeto estão de acordo com a legislação e que não é “tão fácil” a inscrição. Ela mencionou que para ser inscrito na Saúde e Educação é preciso estar adequado e que na Assistência Social não é diferente. Vera ponderou que não basta distribuir cestas básicas e Debliane enfatizou que a Assistência Social é política pública pautada na legislação e que não ficou comprovado sobre a promoção dos usuários. Antonio então disse que a distribuição das cestas é o início e depois acompanham as famílias. Vera voltou a ressaltar a importância da equipe técnica para referenciar as famílias e encaminhá-las ao CADÚnico. Porém, Antonio disse que isso não será possível e questionou se o Conselho Central teria a inscrição e Vera disse que no momento não. Ela lembrou que neste ano, houve reordenamento das inscrições de todas as entidades inscritas e as que não estavam de acordo, tiveram que fazer as adequações. Senhor Bento então relatou que o Conselho estava inscrito em 2012 e Vera mencionou que agora há nova gestão e que a legislação está sendo seguida; ela lembrou ainda que a Técnica da Vigilância Socioassistencial não lançará a inscrição no CNEAS se a entidade não estiver de acordo com a política da assistência, mesmo sendo aprovado pelo CMAS. Vera também disse que poderia entrar com novo pedido, se houver regularização dos serviços realizados. Senhor Bento então questionou se receberiam a inscrição, caso contratassem Assistente Social e Debliane disse sim. Ele então falou que fazem assistência social sim, e que o serviço é de grande relevância social. Sarah

tomou a palavra e disse que o profissional vai auxiliar no desenvolvimento do serviço e Bento disse que não acreditava que o trabalho mudaria e ressaltou que os recursos são próprios. Vera disse que a entidade pratica assistencialismo e precisa definir o serviço desenvolvido e Bento informou que assistiu palestra com o Vice-Prefeito Paulo Mota que elogiou o trabalho desenvolvido junto aos pobres. Naiara questionou se ele teve acesso à Tipificação dos Serviços Socioassistenciais, que é documento técnico que discrimina os serviços da Assistência Social e que norteia a política e a resposta foi não. Segundo ela, a doação não é proibida, contudo, é preciso embasamento técnico para melhor avaliar. Antonio relatou que o Lar Vicentino está vinculado ao Conselho Central, com CNPJ desvinculado e que os profissionais que atuam naquele, poderiam atuar no Conselho Central e Naiara disse que sim, desde que fosse com carga horária correta. Tomou a palavra então, o Secretário de Desenvolvimento Social, Sr. Eurípedes Donizete de Oliveira, e lembrou que o Conselho é soberano e cabe a este dizer se a inscrição pode ou não ser realizada e que o Vice-Prefeito não possui competência para tal. Ele também mencionou que o Conselho é formado por conselheiros da sociedade civil e da área governamental e que a prefeitura deve tomar cuidado para emitir qualquer documento para os casos em que é necessário o parecer do CMAS. Entretanto, Eurípedes ponderou que com a estrutura que o Conselho Central possui, estaria fácil fazer as adequações para conseguir a inscrição através da orientação adequada do Conselho. Debliane então sugeriu que a entidade tome conhecimento da Tipificação dos Serviços Socioassistenciais, contudo, da forma que estava, não poderiam receber a inscrição. Maria Isabel, disse que o Conselho Central é que administra os serviços prestados pelos vicentinos e que está composto por Diretoria, contudo, não teria a equipe técnica e Vera questionou o porquê deles estarem buscando a inscrição e Antonio relatou que a entidade recebeu a doação de imóvel e que para registrá-lo com as isenções fiscais, precisaria da certificação no Conselho e que a contratação de profissional não compensaria tal isenção. Neste momento, Vera sugeriu que eles fizessem análise para ver se querem estar na Assistência Social e que o Conselho é deliberativo e responsável pela fiscalização nas entidades, contando com técnicos que analisam e se colocou à disposição. Após o exposto, a plenária indeferiu a inscrição no CMAS do Conselho Central de Patos de Minas da Sociedade São Vicente de Paulo, inscrito no CNPJ nº 21.294.624/0001-39. Em seguida, Vera passou à questão das Obras Sociais Eurípedes Barsanulfo – Lar de Idosos Eurípedes Barsanulfo. Conforme solicitado por Stefania, Técnica da Vigilância Socioassistencial, expliquei que a entidade precisou ter o CNEAS cancelado, pois foi inscrito novo CNPJ para o Lar de Idosos. Dessa forma, a plenária aprovou a alteração. Portanto, fica cancelada a inscrição das Obras Sociais Eurípedes Barsanulfo, CNPJ nº 22.099.995/0001-22 e aprovada a inscrição das Obras Sociais Eurípedes Barsanulfo – Lar de Idosos Eurípedes Barsanulfo, CNPJ nº 22.099.995/0002-03, Serviço de Proteção Social Especial de Alta Complexidade – Acolhimento Institucional (Abrigo Institucional – Instituição de Longa Permanência para Idosos- ILPI). Naiara lembrou que a entidade é bem estruturada e possui a equipe técnica necessária. Logo após, passou-se à prestação de contas do Fundo Municipal de Assistência Social e Vera pediu atenção dos conselheiros quanto à questão da equipe volante e o pagamento de profissionais do Centro de Referência da Mulher. Neste momento, Eurípedes tomou a palavra e ponderou que o problema da equipe volante vem há dez anos e que, no momento em que foi notificado, foi interrompido o pagamento de salários com os recursos que vêm para a equipe volante, sendo que os mesmos estão em conta. Segundo ele, ficou acertado com o Prefeito José Eustáquio que para resolver o problema, será feito concurso público. Eurípedes citou a questão da efetivação de oficineiros e outras vagas que não fazem parte da política da Assistência Social no último concurso. Ele disse acreditar que o Edital será lançado até o início do próximo ano e que a ideia é equipar as estruturas adjacentes aos CRAS, como o CRAS do Bairro Quebec. Dessa forma, segundo Eurípedes, acredita que a questão da equipe volante estará resolvida até julho/2020 e agradeceu ao Conselho por cobrar a resolução da questão. Quanto ao pagamento de profissionais do Centro de Referência da Mulher, ele disse que os recursos saiam do Fundo, porém, isso será corrigido. Eurípedes informou que recebe no Fundo os recursos do município que são ordinários e os que são co-financiados, o que não seria a forma correta e que, a partir de 2020, isso será alterado, pois há recursos que vão para a gestão que não são da Assistência Social e citou a questão de subvenções para as entidades que é mais complexo. Segundo ele, está discutindo a criação de diversos fundos para separar bem os recursos e facilitar os repasses. Quanto ao pagamento dos profissionais do Centro de Referência da Mulher, os recursos não eram co-financiados, contudo, iam para o Fundo. Eurípedes citou casos de associações que estão na Secretaria de Desenvolvimento Social, que não são da Assistência Social, mas recebem recursos e quem ordena é ele; por isso, está buscando alterar essa situação. Ele ressaltou a importância do Conselho quanto à cobrança da regularização dos problemas citados e disse esperar que a nova gestão atue de forma transparente; quanto à equipe volante, a resolução era “questão de honra”. Eurípedes informou que a equipe de Layla foi reforçada com a contratação de Franciele, que ficará responsável pelo Fundo Municipal de Assistência Social, possibilitando assim, melhor acompanhamento. Ele citou como exemplo a questão de que para saber o saldo do fundo, era preciso ligar na prefeitura. Quanto à equipe volante, Vera disse que foi feito o aporte financeiro e que, se ninguém falasse, o problema continuaria e dali pra frente, iria alinhar. Novamente, Eurípedes citou a importância da atuação do Conselho e lembrou que não poderia ficar participando das reuniões, a não ser que seja convocado, evitando assim, constrangimentos. Ele ressaltou que será realizada capacitação para os novos conselheiros, ressaltou que o Conselho não pode ter atuação